

UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAȘI
FACULTATEA DE DREPT,
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE,

Concurs pentru ocuparea postului de lector

Poz. postului 16

Disciplina(ele) postului:

- Drept comercial,
- Dreptul asigurărilor în UE
- Drept fiscal european
- Contencios fiscal
- Drept procedural fiscal (opțional)

Domeniul de competență: Drept,
Publicat în Monitorul Oficial nr. 1358/5.12.2018.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității pentru ocuparea postului de lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Nume AFLOROAEI, Prenume Dionisie, CNP1780713221234, Funcția actuală lector universitar asociat, Data numirii în funcția actuală 15.10.2018, Instituția Universitatea Petre Andrei din Iași,

II. STUDII

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Studii universitare			
.	Facultatea de Drept, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iasi Bulevardul Carol I nr.11, Iași, judetul Iasi, Romania	DREPT	1997 - 2001	Licențiat în Științe Juridice
2.	Studii doctorale			



.	Academia Romana – Institutul de Cercetări Juridice "Academician Andrei Rădulescu" Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr.13, sector 5, Bucuresti, Romania	DREPT	2004 - 2013	Doctor în drept
3.	Studii postdoctorale			
.				

III. ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Activitatea de cercetare:

1. Numărul de lucrări științifice publicate în reviste de specialitate (Standardul minim fixat de universitate – publicarea a minimum șase lucrări - articole, studii - în specialitatea postului, din care minimum două ca prim autor, în reviste/anele de specialitate recunoscute)

Cursuri - 1

Înființarea și funcționarea societăților comerciale, 326 p., Ed. Moldopress, 2006 (coautor)

Articole – 23

1. *La constatation de la défaillance de la condition suspensive*, Buletinul științific al Universității „Mihail Kogălniceanu” – Iași, numărul 13 din 2004, pag. 195-205
2. *Les effets de la force majeure*, Buletinul științific al Universității „Mihail Kogălniceanu” – Iași, numărul 12 din 2003, pag. 170-180;
3. *Conștiință religioasă și arhetipuri juridice*, in Anuarul Fundației Academice Petre Andrei, tomul nr. VII, 1997, pag. 168 – 171.
4. *Societățile comerciale și actul lor constitutiv*, autori Iolanda Boti și Victor Boti, Buletinul științific al Universității „Mihail Kogălniceanu” – Iași, numărul 13 din 2004, pag. 247 – 248;
5. *Mircea Djuvara, Eseuri de filosofie a dreptului*, in Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, secțiunea Filosofie, 1998, pag. 211-212,
6. *Dinu Velicu : Garantarea calității – studiu teoretic și practic*, recenzie, apărută în Buletinul științific al Universității „Mihail Kogălniceanu” – Iași, numărul 12 din 2003, pag. 245 - 246;
7. *Kant în atenția unor juriști români*, Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, secțiune Filosofie , Tomul XLIX, 2002, pag. 338-341
8. *O analiză recentă a drepturilor juridice*, in Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, secțiunea Științe Juridice, 1998;
9. *Protecția juridică a drepturilor omului prin intermediul instituției Avocatul Poporului*, in volumul dedicat Conferinței Naționale „România și Dreptul Internațional”, sesiunea a II-a, Sibiu, 11-14 martie 1999;
10. *Nationalism and Ethnic Minorities*, in volumul ce cuprinde lucrările Seminarului Internațional „De jure and de facto situation of national minorities”, Sibiu, 24-28 noiembrie 1999;
11. *Despre drepturi și/sau obligații*, in revista *De jure*, nr. 1, aprilie 2000;
12. *Prezumția de gratuitate a înstrăinării cu titlu oneros unui succesibil în linie dreaptă cu sarcina unei rente viagere sau cu rezerva uzufructului*, Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, secțiunea Științe Juridice, 2000;
13. *Contractul de întreținere în raport cu alte tipuri de contracte*, Analele științifice ale Institutului de Studii Europene „Ștefan Lupascu” – Iași, Tomul I, nr. 2 din 2003,
14. *Reechilibrarea prestațiilor contractuale*, Revista Univers economic – Universitatea Gh. Zane Iași, nr. 3/2010

15. Clauzele contractuale asiguratorii – mijloace de protecție în fața riscurilor Analele Științifice ale Institutului de Studii Europene “ Ștefan Lupașcu” seria Secvențe praxio-logice, Economie și administrarea afacerilor din perspectiva Uniunii Europene, ISSN 1584-1774, Iași, Tom VII, nr. 2, 2009
16. La gestion des fonds structurels en Roumanie, Dossier : "Bulgarie, Roumanie : enjeux d'une nouvelle adhésion", Revue Regard sur l'Est, (<http://www.regard-est.com> - octombrie 2006) (coautor);
17. Definierea forței majore în legislația română, anterior intrării în vigoare a Noului Cod civil (<http://romanianlaws.wordpress.com> - septembrie 2013)
18. Forța majoră în legislația și jurisprudența comunitară (<http://romanianlaws.wordpress.com> - octombrie 2012)
19. Elementele caracteristice ale forței majore (<http://romanianlaws.wordpress.com> - februarie 2013)
20. Obligații specifice apariției unui eveniment de forță majoră. obligația de informare cu privire la evenimentul de forță majoră (<http://romanianlaws.wordpress.com> - aprilie 2013)
21. Adaptarea Contractului la noi circumstanțe. Obligația creditorului de a participa la negocieri (octombrie 2013 - <http://www.euroavocatura.ro>)
22. Aspecte privind negocierile de adaptare a contractului, în situația impreviziunii (octombrie 2013 - <http://www.dreptonline.ro>)
23. Proba forței majore în raporturile contractual (noiembrie 2013 - <http://www.dreptonline.ro>)

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

Activitatea didactică

2. Media generală obținută de candidat pe parcursul anilor de studii (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)

9,66

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

3. Media obținută de candidat la examenul de licență (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)

9,87

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

4. Deținerea diplomei de doctor (condiție obligatorie):
Doctor în Drept confirmat prin OM 694/10.12.2014

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

Data: 18 ianuarie 2019

Semnătura: _____

Certificăm îndeplinirea / ~~neîndeplinirea~~ standardelor minimale ale instituției

Director Departament Secția de ROXANA PETRARU

Data 20.01.2019 Semnătura.....R.....

Avizat,

Avocat _____

Data Semnătura.....